№5-6-141/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
                                                                                 18 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Остроумова А.Г., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», являющимся руководителем ООО «Мегрей Групп», расположенного по адресу: город Казань, улица Вишневского, дом 24, оф. 409, ранее не привлекавшегося к административной ответственности

У С Т А Н О В И Л:

Остроумов А.Г., являясь руководителем ООО «Мегрей Групп», расположенного по адресу: город Казань, улица Вишневского, дом 24, оф. 409, допустил нарушение срока предоставления документов (информации) по требованию налогового органа от 19 августа 2021 года. Документы должны были быть предоставлены не позднее 15 сентября 2021 года.

На судебное заседание Остроумов А.Г. не явился, надлежащим образом извещен, причины неявки неизвестны.

Суд расценивает данные действия (бездействие) Остроумова А.Г. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Остроумова А.Г. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №2.14-04/15, выпиской из ЕГРЮЛ, сведениями о направлении требования налогового органа по ТКС, а также посредством почтовой связи и другими материалами, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, своими действиями Остроумов А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ. Вместе с тем, из рассматриваемого случая не следует, что имеются условия, предусмотренные ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ в части такого обстоятельства как впервые совершившего административное правонарушение. Поскольку в ходе рассмотрения дела достоверно установлено, что Остроумов А.Г. ранее привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Остроумова А.Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному штрафу в размере 300 (триста) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601153010006140

УИН 0318690900000000027987822
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин